

Wychodzi codziennie o godz.

3ciej po południu.

Przedpłata wynosi:

MIEJSCOWA: kwartalnie 3 zlr. 75 cent.
miesięcznie 1 „ 30 „
Z przesyłką pocztową:
w państwie austriackim z
Tygodnikiem Niedzielnym 5 zlr. — cent.
do Prus i Rzeszy niem. 4 tal. 15 sgr.
Szwecji i Danii „ 6 „
Francji i Anglii „ 23 franków.
Włoch „ 25 „
Belgii i Szwajcarii 18 „
Turcji i ks. Nadduń. 18 „
Kwartalnie }
Kawalerie } bez Tyg. Niedz.

GAZETA NARODOWA.

Numer pojedynczy kosztuje 8 cent.

Manuskrypta nie zwracają się, lecz bywają niszczone.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:

We LWOWIE: Biuro Administracji *Gazety Narodowej* przy ulicy Nowej, pod liczbą 291. W KRAKOWIE: Księgarnia *Jozeffa Czecha* w rynku. W PARYŻU: na całą Francję i Anglię jedynie p. pułkownik *Rackowski*, rue du pont de Lodi Nr. 1. WE WIEDNIU: p. *A. Oppelik*, Wollzeile, 22; tudzież pp. *Hassenstein* & *Fogler*, Wollzeile 9. W FRANKFURCIE nad MENEM i HAMBURGU: pp. *Hassenstein* & *Fogler*.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 cent. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem, oprócz opłaty stemplowej 30 cent za każdorazowe umieszczenie.

LISTY REKLAMACYJNE nieopieczętowane nie ulegają frankowaniu.

Od Wydawnictwa.

Przedpłata na Gazetę Narodową z Tygodnikiem Niedzielnym:
Całorocznie 20 zlr. — cent.
Półrocznie, t. j. od 1. stycznia do końca czerwca 10 „ — „
kwartalnie 5 „ — „
miesięcznie 1 „ 70 „
W razie gdyby żądano Tygodnika Niedzielnego więcej niż jeden egzemplarz przy Gazecie, lub pod osobnym adresem, za każdy egzemplarz nadliczbowy kwartalnie po 35 cent.
Bez przesyłki pocztowej i bez Tygodnika Niedzielnego w miejscu:
kwartalnie 3 „ 75 „
miesięcznie 1 „ 30 „
Przedpłate przyjmują się tylko od 1. i 16. każdego miesiąca.

Na prowincję tj. z przesyłką pocztową można prenumerować na *Gazetę Narodową* tylko razem z *Tygodnikiem Niedzielnym*; jedynie miejscowi tj. we Lwowie odbierający prenumeratorki mogą abonować *Gazetę Narodową* bez *Tygodnika Niedzielnego*.

Dla uniknięcia przerwy w odbieraniu *Gazety*, upraszamy o jak najwcześniejsze przesyłanie przedpłaty. Również upraszamy o ścisłe trzymanie się powyżej oznaczonych cen przedpłaty, dla uniknięcia niepotrzebnych korespondencji i wynikających ztąd kosztów przesyłki pocztowej.

Razem z przedpłatą na *Gazetę*, można przysłać przedpłatę na „**Wydawnictwo dzieł tanich i użytecznych**“ w kwocie 11 zlr. Na broszurę „**Rozprawy o fundacjach krajowych**“ w kwocie 65 cent. Na **dramat** śp. *Józefa Dzierżkowskiego* pod tytułem „**KRZYWA I ODWET**“, którego czysty dochód ze sprzedaży przeznaczony na postawienie pomnika, po niższej cenie 50 cent. Na dzieło o **RACHUNKOWOŚCI** L. Pięrońskiego 1 zł 40 cent. Na **Sprawozdania z posiedzeń sejmiku 1865/6** kompletny egzemplarz 5 zł. Na **zbiór poezji** p. t. „**Kilka wspomnień z Kaukaskiego wygnania**“ przez J. Giedroycia z przesyłką pocztową 2 zł. 20 cent. Na pismo zbiorowe „**SIŁO**“ w 4 zeszytach z przesyłką pocztową 5 zł. Na **KALENDARZ KRAKOWSKI** na r. 1868 42 cent. Na **KALENDARZ HALICZANIN** na r. 1868 40 cent., z przesyłką pocztową 45 cent. Na dziełko **Paniątka dla rodzin polskich**, życiorysy poległych i straconych od 1863 do 1865 r. z 30 fotografiami znacznymi osob. 3 zł. 50 cent. Na dziełko: **Gimnastyka dla pici żeńskiej** przez dr. Klossa, z 27 drzeworytami, 1 zhr.

Lwów d. 31. grudnia.

hrabia Andrassy, zapytywany w klubie Deakistów, dla czego żaden z trzech mianowanych ministrów państwa całego nie jest Węgrem, odpowiedział, iż może przyjść równie wypadek taki,

Wspomnienia z przeszłości.

III.

(Koronacja cara Aleksandra II.)

(Dokończenie.)

Lord Grenville skończywszy przyjmowanie wizyt zaledwie po północy, nie mógł się nadziwić takiej ogromnej liczbie przyszłych swych gości, i sądził, że mu naumyślnie wyprawiono figla. Postanowił więc na przyszłość ograniczyć liczbę zaprosin na bale i wpuszczać do domu swego tylko za biletami, których pięćset posłał do nadwornej kancelarii, zostawiając kilkadziesiąt biletów u swego sekretarza, dla rozdania pomiędzy oficerów i znaczniejsze osoby, któreby nie otrzymały zaproszenia z nadwornej kancelarii. Tymczasem w mieście było wielkie oburzenie na Grenville'a. Aristokracja rozgniewała się za to, że znalazła się w jednym salonie z kupcami i ich żonami, oficerowie za niegrzeczne odezwanie się pani Grenville. Postanowiono zemścić się na Angliku.

W dzień balu z arystokracji przyjechały tylko te osoby, które będąc związane z dworem, nie mogły się wymówić od zaprosin. Oficerowie zaś, korzystając z tych biletów, które rozdawał sekretarz poselstwa, wprowadzili na bal kochanki swoje, znane całej Moskwie Saszki, Maszki i Kati. Wyobraźcie sobie, jaki to skandal sprawiło w sali! Ks. Esterhazy ciągle się oglądał na swoje kosztowne ostrogi, bo mu ktoś powiedział, że w Moskwie zmówiło się wielu złodziei, którzy czytają na jego brylanty.

Car przyjechał dość późno i pozostawszy czas krótki w sali, gdzie tańczono, przeszedł do jadalnej sali, gdzie był nakryty stół na 500 osób. Według angielskiego zwyczaju, na podobnych balach każdy przechodzi do jadalnej sali, je co mu się podoba i odechodzi kiedy mu się podoba. W Moskwie inny zwyczaj. Tam nikt nie odważa się usiąść do stołu, póki car nie usiedzie. Z tego powodu wielu gościom nie wystarczyło miejsca, tak, że ci, przeklinając Grenville'a, wyjechali bez kolacji. Zjawienie się publicznych kobiet na balu poselskim, lotem błyskawicy rozniosło się po mieście. Car jednak, dowiedziawszy się o tem, nie kazał odszukiwać winowajców, aby nie powiększył skandalu.

w którym wszyscy trzej będą Węgrami. Oto jest prawdziwa przyczyna, dla której Węgry mogą sobie winować ostatecznego zamianowania ministrów państwa, mimo, że obecnie nominacje są dla nich niekorzystne pod wieloma względami. Wszystko zle się okupuje tem, że emancypacja narodu węgierskiego coraz bardziej przechodzi w dziedzinę faktów dokonanych, a z drugiej strony utrwała się raz narazem ten stosunek państwowy, który nie krepując rozwoju narodowego, nie zamykając przyszłości przed duchem narodowym, nie paraliżując prawie polotu jego i w obecnej chwili, dodaje Węgrom sił i bezpieczeństwa wobec nieprzewidywanych ewentualności, przygotowuje nawet elementa ich przyszłej potęgi.

Inny zupełnie jest stosunek Galicji. Dla niej niewiele się zmieniło, mimo zmian radykalnych w monarchii — a wiatr liberalny, który powiał po jej dziedzinach, nie jest powietrzem, koniecznym dla życia i szczęścia mieszkańców kraju naszego. Swobodniej żyć i nam w Galicji w tej chwili, swobodniej o wiele niż dawniej, lecz to są proste następstwa lojalności naszych przekonań i postępowania, o brak której w racjonalnych granicach nikt nas dziś nie śmie posądzać — następstwa i względów politycznych państwa, które dziś nie przeciw nam, lecz silnie za nami przemawiają. Cieszymy się wspólnie z imeni, że państwo austriackie konsoliduje się widocznie, po strasznych ciosach jakie otrzymało, a w przededniu nowych prób, na jakie prawdopodobnie wystawionem będzie. Cieszymy się, że życzliwość dla nas tu i owdzie, od najwyższych szczebli organizacji państwowej aż do mas ludowych, do państwa stanowiących, coraz bardziej się objawia — lecz jakże daleko ztąd do zapewnienia nam naszego rozwoju narodowego, do rozwiązania rak i sił naszych do pracy organicznej, do otwarcia nam przynależnego wpływu na kierunek spraw państwowych i państwowej polityki.

Dla tego zmiany konstytucyjne, dokonywane się w monarchii, tak mało czujemy. Dla tego ministerjum państwowe nie jest dla nas żadną nowością, a ministerjum tak zwane przedlitawskie obawą nas napelnia. Nie wdawaliśmy się za nadto w kombinacje i przypuszczenia, kto z koryfuszów wiedeńskiego parlamentaryzmu otrzyma taką lub owaką tekę. Nie wdawaliśmy się dla tego, że rzecz ta mniej żywo kraj obchodziła. Niech nam wolno więc będzie powiedzieć, że lista ostateczna, o której nam donoszą korespondenci nasi, a którą musimy uważać za autentyczną, może nas mocniej zainteresować — jest bowiem fatalnym komentarzem do nowo uchwalonej konstytucji. Podług listy tej, obok ks. Auersperga, prezesa gabinetu przedlitawskiego, w skład ministerjum wchodzi p. Giskra, hr. Taaffe, p. Brestl, hr. Potocki Alfred i panowie: Herbst jako minister sprawiedliwości, Hasner oświecenia, Plener

Po obiadach i balach, które dawali carowi reprezentanci większych mocarstw i szlachta moskiewskiej gubernii, nastąpił obiad moskiewskiego kupiectwa.

W ogromnym, jakiego zapewne nigdzie nie ma maneżu, rozstawiono stoły w kilkadziesiąt rzędów, a na podniesieniu stoł, przy którym miał zasiąść car z rodziną. Sala była upiększona najrzadszemi kwiatami; naokoło ścian porobiono łozę dla publiczności, dla dam i dla malarza Timma, któremu polecono zrobić obraz tej uroczystości. Podłoga była pokryta czerwonym sukniem. Wokoło maneżu, na bułwarach, stały stoły dla żołnierzy.

Przed obiadem przyjechał do maneżu hr. Zakrewski, moskiewski generał-gubernator, i widząc wielu kupców zebranych w sali, zapytał, co oni tu robią? Burmistrz odpowiedział, że są to delegowani, którzy mają usługować gościom w czasie uczy, i pilnować, aby nie nikomu nie zabrakło. „Precz ztąd, zawołał Zakrewski, ojejdzie się bez was; w sali mogą pozostać burmistrz i kilku bogatszych kupców, a reszta niech usługuje żołnierzom, gdyż tu są zupełnie niepotrzebni“.

Zdetonowani gospodarze musieli wynieść się z sali, i w czasie obiadu pozostać za drzwiami. Po długim oczekiwaniu na cara, który nie odznacza się akuratnością, dano znać o jego przyjeździe. Car wyłazszy z powozu, udał się ku stołom, nakrytym dla żołnierzy, i wypił pół kieliszka wódki za zdrowie gwardji. Gdy się odwrócił i poszedł do maneżu, żołnierz jednym duszkiem wychylił resztę. Wypadek ten nadzwyczajnie zasnuć kupców. Jeden z nich zawołał:

— „Ja bym za te pół kieliszka dał sto rubli, abyś go nie wypił.“
Potem wzięwszy kieliszek, kupy nalewali do niego wódkę, i poplukawszy cokolwiek wychylali jeden po drugim, żeby mieć honor wypić choć homeopatyczną dozę płynu, w którym car umaczał usta swoje.
Obiad w maneżu był przepyszny. Najdroższe wina lały się obficie, stoły uginały się pod ciężarem srebrnych naczyń, napelnianych rzadkimi owocami i wykwiłnami cukrami. Car był w dobrym humorze; wychylał kielich za kielichem, z przedkością, godną podziwienia. W czasie obiadu, znajdująca się w łoży córka Zakrewskiego, pani Nesselrode, znana w Moskwie i za granicą z rozpustnego życia, poprosiła jednego ze znajomych

handlu — a zatem nie licząc dr. Brestla, czterech zdecydowanych centralistów, nie uznających żadnej potrzeby interpretacji prawa w duchu, sprzyjającym autonomicznemu rozwojowi krajów. Ciężkie chwile będzie miał do przebywania w radzie przyszły minister rolnictwa, hrabia Potocki, który wczoraj rano odjechał koleją do Wiednia, wezwany w imieniu cesarza telegramem br. Beusta, lecz jak nam zaręczają, odjechał niezdecydowany jeszcze do przyjęcia teki. Zapewne przybywszy tam dzisiaj, postawi pewne warunki, od których przyjęcia lub nieprzyjęcia ze strony przyszłego ministerstwa, zależeć będzie jego decyzja ostateczna.

Dla kraju więc naszego, wspólnie z tak zwanem odrodzeniem się monarchii, rozpoczynają się chwile ciężkiej pracy i trudnych walk — dla zdobycia sobie tego stanowiska w składowie monarchii, któreby odpowiadało naszym prawom i naszym potrzebom, któreby w harmonii stało z tą szczerą lojalnością, z jaką kraj względem państwa postępował, z poświęceniami, jakie poniósł — wreszcie stanowiska, zgodnego z interesem monarchii, z interesem, który poczujemy za sprawę całej cywilizacji zachodniej, i który właśnie stanowi ów istotny moralny węzeł, wiążący nas ze wszystkimi ludami monarchii i z państwem całym.

Mimo grózb dzienników moskiewskich, w chwili obecnej nie zanosi się jeszcze na to, aby praca nasza miała zaraz być zagrożona wojną zewnętrzną. Niebezpieczeństwo to sprowadziłyby tylko na prawdę mogło zachwianie się polityki zagranicznej Austrii, w obecnym jej kierunku. Zachwianie to sprowadziłoby odosobnienie, a za niem zuchwała stanowczość czyniącego wroga. Obecnie nie nie dowodzi, aby Moskwa porzuciła plan swój przyspieszenia rozkładu państwa tureckiego i powiększania wschodniego chaosu, przez tworzenie co raz nowych kłopotów Porcie, przez wzniecanie powstań i walk czaszkowych, skrycie wspieranych, aż do tej chwili, w której zakłamanie europejskie, chwilejność Austrii, i stanowcze osłabienie Porty ułatwia działanie. Że terazniejsze odgrózki dziennikarstwa nie są niczem więcej jak czcze groźbami a zarazem i środkiem podburzania, dowodzi tego najlepiej artykuł *Moskowskiej Wiedomości*, w którym gazeta ta prawi, że nie łatwiejszego niema, jak porozumienie Moskwy i Anglii w kwestji wschodniej. Takie twierdzenia zyskać tylko wiarę mogą u ludzi bardzo łatwowiernych, i świadczą tylko o poczuciu własnej słabości w świętej Moskwie. Z drugiej przeciw strony widać staranne urzeczywistnianie dawnego programu walk czaszkowych. Zmiana ministerjalna w Grecji przewrotnie została wydmuchana w Europie, jako zmiana w kierunku pokojowym. P. Bulgariis bowiem, który ma rządzić w miejsce p. Kumunduros, jest właśnie człowiek,

który zawsze występował z myślami o jakiejś bizantyjskiej Grecji, i który ufał w poparcie Moskwy.

W każdym więc razie nie wiele chwil mają do stracenia ci, którym idzie, aby się nie szerzyło gospodarstwo moskiewskie. Nie wiele chwil, aby skupić wszystkie żywe elementa potęgi własnej, a dla sprawy swojej obudzić żywe sympatje w łonie rozległego caratu.

Koniec starego i początek nowego roku.

Rok 1867 upłynął w pokoju, ale wśród przygotowań wojennych we wszystkich państwach europejskich. A upłynął w pokoju już i z tego powodu, iż i mocarstwa, najpochopniejsze do wojny, nie były gotowe z swemi przygotowaniem, uzbrojeniami, reorganizacją wojsk, więc aby zyskać na czasie, okazywały się bardzo chętnymi do zgody i pokoju, bardzo umiarkowanymi.

A przewidywano już w r. 1866, iż po doświadczeniach, w prusko-austriackiej wojnie nabytych, żadne mocarstwo bez zmiany zupełnej systemu wojskowego nie zerwie się do broni, i rok 1867 upłyne w spokoju.

Jakże przedstawia się horoskop na rok 1868?

Wprawdzie dotąd nie wszystkie mocarstwa gotowe są z uzbrojeniami, a w broń nową nawet najczynniejsza w tym względzie Francja dopiero z wiosną zaopatry już całą armię. W Austrii przekształcenie broni odbywa się jeszcze powolnie, a Moskwa do wiosny zaledwie zdoła trzeciej części swej armii dostarczyć odtłocowych karabinów. Zwłoki tej powodem jest odbywające się ciągle wydoskonalanie broni. Zaledwie zdecydowano się na jednę, gdyż już pojawił się nowy wynalazek, nowe ulepszenie. Więc rozpoczęte roboty trzeba było zastanowić i nowe próby z ulepszoną bronią, z doskonałym systemem czynić. Każde z mocarstw pragnęłoby posiadać jak najlepszą broń, tak iż w formalne zapasy idą w wydoskonalaniu broni. Kilkakrotnie odmieniano urządzenie chassepotów francuzkich, a i teraz robią nowe próby z nowym wynalazkiem przy chassepotach. W Austrii próby z kilkoma gatunkami broni odtłocowej odbywały się przez cały

oficerów, aby jej przyniósł szklankę szampana, i ku zgromadzeniu pięknej, siedzącej w innych łożach, nie zadowolniła się jedną szklanką.

Car, już dobrze podochocony, nie zapomniał jednak, że go malarz rysuje, i pomimo iż czuł że mu głowa mocno ciężła, ciągle się wyprostowywał, żeby przydać więcej okazałości postawie swojej. Piło za zdrowie cara, jego rodziny, szlachty, posłów, ale nikt nie wniósł toastu za zdrowie gospodarzy, czekających tego honoru, czem mocno się obrazilo kupiectwo. Po obiedzie wszyscy byli mocno podehmieni. Car zszedł z podniesienia i skierował się ku drzwiom. Kupiectwo i lud zebrany około maneżu, wrzasnął „hura“, ale car już nie miał siły nawet uklonąć się; długo stał przed powozem, bo noga żadną miarą nie mogła trafić na stopień, co go niezmiernie detonowało. Nakoniec udało mu się wsiąść do powozu, poczem krzyknął „poszoł“ i konie poniosły ziemskiego boga — zapewne wprost do łożka.

Uroczystość koronacyjną miał zakończyć wielki obiad na 100 tysięcy ludu. Na Chodyńskim polu rozstawiono kilka tysięcy stołów, obitych perkaltem.

Już prawie od miesiąca pieczono chleb, przygotowywano barany ze złoceniemi rogami, robiono kielbasy, stawiano fontanny, które miały być czerwone i białe winem. Urządzeniem obiadu dla ludu zajmował się hr. Adlerberg starszy. Zamiasz zamówienia na dzień oznaczony różnego jadła w wielu miejscach, Adlerberg dla ekonomii, kazał aby w miarę jak co było gotowem, przynoszono i stawiano na stoły. Prawie od dwóch tygodni znoszono chleb i mięso na Chodyńskie pole. Czas był wilgotny, lały ciągle deszcze, tak że na dni kilka jeszcze przed ucztą już z daleka można było czuć zgniliznę.

W dzień oznaczony, aby zachować porządek między masami ludu, który się zebrał z okolic, postano dwa pułki kozaków. Długo debatowano nad tem, czy posłać ich z pikami dla powstrzymania ludu, aby nie rzucił się przed czasem, czy z nahajkami tylko. To ostatnie zdanie przemogło i kozakom kazano z sobą wziąć tylko nahajki.

Gdy już oteczono stoły podwójnym łańcuchem tych zwykłych stróżów porządku w Moskwie, postano do cara z doniesieniem, że już wszystko gotowe. Car miał z całą świtą objechać stoły, a następnie rozkazać podnieść chorągiewkę

na długiej żerdzi, co miało oznaczać początek uczy. Deszcz lał jak z cebra, mgła nie pozwalała widzieć na kilkanaście kroków. Smród od zgniłego mięsa był tak wielki, że już z daleka czuć się dawał. Obrachowawszy, że może to niepodobna się carowi, kilka chwil przed przyjazdem cara Adlerberg pod prefektem zrobienia doświadczenia, czy chorągiewka podnosi się dobrze, kazał ją podnieść. Lud, co z daleka przypatrywał się kiedy będzie znak dany, sądząc, że nastąpiła już chwila oczekiwania z niecierpliwością, rzucił się naprzód zajadle, zламаł kozaków, pomimo nieszczędnym na prawo i na lewo razów, i w jednej chwili rozchwiał wszystko co było na stołach: potrawy, naczyń, nakrycie; zaczęto nawet deski zdierać z altanek, które były urządzane dla widzów.

W tej chwili nadjechał car, otoczony posłami, którym chciał pokazać to ciekawe widowisko. Bardzo go rozgniewało, że ucza rozpoczęła się i skończyła bez niego; ale nie było co robić. Jedne tylko fontanny z wódką i z winem odparły szturm, dzięki waleczności kozaków. Z przyjazdem cara odstąpił obrońcy i w tejże chwili mnóstwo ludzi wlało aż na wierzch, do rezerwoaru fontan czerpiąc czerpakami, garścią, polami odzieniami napój ulubiony. Inni, którzy naprzód dobieć się nie mogli, korzystając z rozmiękczonej deszczem ziemi, zaczęli rzucić błotem na tych, co byli na przedzie, żeby ich rozpedzić i samym się zbliżyć do fontanny. Z tego powodu wkrótce zamiast wódki i wina, zrobiła się ciemnożółta kasa, której już nikt pić nie mógł.

Żeby uchronić się od deszczu, wielu brodaczy podlaziło pod stoły; drudzy chcący lepiej cara widzieć, wlezi na stoły. Car objechał na około, wityany szalonym „hura“, lecz z twarzy jego widać było wielkie niezadowolenie. Zwróciwszy się do Adlerberga kazał mu zrobić śledztwo, z czyjego rozkazu podniesiono chorągiewkę.

Ci, co pozabierali naczyń, sztuce i jadło, nie czekając przyjazdu cara masami podążyli do miasta i do bliższych wiosek, aby na swobodzie przystąpić do uczy. Ale u bramy miasta, z własnego popędu, rozstawili się policjanci, odbierając od niosących lupy zdobycie i nazywając ich złodziejami. Ci co nie chcieli oddać, mówiąc, że to car im dał, byli zbici, złajani, ale własności nie zachowali, gdyż ta była odsyłana do poliej, i następnie została rozdzieloną między jej człon-

rok, a jeszcze dłużej trwały w Moskwie, bo dopiero dnia 15. grudnia b. r. zdecydował się car na przyjęcie i zaprowadzenie w całej armii broni systemu Carla. Prusy, gdy iglicówki prześcigniono chassopotami, robią doświadczenia z systemami nowymi iglicówek, ale dotąd nie zdecydowano się do zmiany praktycznie wypróbowanego systemu dawniejszego na niepewny jeszcze nowy.

Pomimo więc coraz większych zakłóceń politycznych, pomimo sytuacji wojennej prawie, niema wielkiej obawy, aby już na wiosnę, już w pierwszej połowie roku 1868 przyszło do starcia wojennego w Europie, już z tego względu, że mocarstwa, niegotowe z uzbrojeniami, będą się miarkować, zwlekać, z gotowych zaś, jedne nie są tak pewne powodzenia swej niewypróbowanej jeszcze broni, drugie obawiać się mogą, czy nowa chociaż niewypróbowana broń przeciwników nie jest dzielniejszą. Ani n. p. Francuzi nie mogą mieć dziś przekonania o pewności zwycięstwa nad pruskimi iglicówkami, ani Prusacy przekonania o wyższości iglicówek nad chassopotami. A w takim stanie rzeczy tylko najkonieczniejsza potrzeba może wywołać starcie wojenne. Tej zaś najkonieczniejszej potrzeby niema nigdzie.

O cóż bowiem mógłby się spór wszcząć w Europie?... Inwalid moskiewski trafnie streścił sporne przedmioty. Tylko przekroczenie granicy Menu przez Prusaków i zabór południowych Niemiec, tylko posunięcie się Moskwy na Wschód lub ku Galicji spowodowałyby wybuch europejskiej wojny. Tak samo pojmują rzecz i pórurzędowe dzienniki francuskie. Ze strony więc Prus lub Moskwy mogłyby wyjść jedynie inicjatywa wojenna.

Otóż pomimo krzyków wojennych moskiewskich niepodobna tak łatwo uwierzyć w tę inicjatywę pruską lub moskiewską. Przypomnijmy sobie bowiem oświadczenia urzędowe angielskie, iż Anglia zwróci się z całą swą siłą przeciw temu, kto pierwszy targnął się na pokój europejski.

Ani Francja, ani Austria w tem położeniu nie jest, aby pierwsze potrzebowały rozpoczynać wojnę. Prusy zaś i Moskwa miałyby w tym wypadku nie tylko austriacko-francuskie przymierze, lecz i Anglię przeciw sobie. Nie tak więc łatwo im jest zerwać się do akcji wojennej, oświadczenie, gdy nie nie zagraża ich własnemu bezpieczeństwu.

Francuski minister wojny, marszałek Niel, miał zupełną słusność, że Francja zreorganizowała i powiększyła swą armię, tem samem zabezpieczyła pokój europejski. Powstrzymać to bowiem powinno od inicjatywy wojennej Prusy i Moskwę, te jedyna państwa, których interes własny popełnić mógłby do zaburzenia pokoju europejskiego.

Kończąc więc rok stary i rozpoczynając nowy, nie oddawajmy się obawom wojny, którą kraj nasz przedewszystkiem dotknąć mogła. Groźby wojenne moskiewskie niech nas nie alarmują, nie niepokoją w prowadzeniu pracy organicznej około podźwignięcia naszego kraju z upadku materialnego i moralnego.

ków. Inni, co dążyli do blizkich wiosek, byli szczęśliwsi, bo w drodze nie ich nie zatrzymywał, owszem, na noszących barany przez obóz gwardji, żołnierze krzyknęli: Prędzej, prędzej nieście te padliny, bo zatrucie powietrze w obozie!

Powiadano nam potem, że w czasie uczytu uduszono tylko jednego człowieka, który chwycił jakiś ręcznik, i chcąc aby mu go nie odebrano, nim się opasał. Rzuceno się na niego i ciągnąc jedni jeden, drudzy drugi koniec ręcznika, zadusili szczęśliwego posiadacza tego skarbu. Tak się skończyła uczta ludowa.

Po powrocie do Petersburga nastąpiła uroczystość poświęcenia nkończonych cerkwi św. Izaaka. Car rozkazał, aby od pałacu do cerkwi plac był wysłany sukmem czerwonem. Adlerberg przedstawił rachunek za kupno sukna. Zdziwiony Aleksander zapytał, gdzie się podziąło sukno, które nie była pokryta droga od pałacu do cerkwi w czasie koronacji. Adlerberg odpowiedział, że sukno to nie było kupione, ale tylko wzięte na ten dzień jeden.

— Być nie może, odpowiedział mu car; ja pamiętam, że za arszyn sukna w rachunku było podane po 9 rubli, a to jest cena zwyczajna.

Adlerberg umilkł. Car rozkazał szefowi policji odszukać gdzie się sukno podziąło, i tegoż wieczora otrzymał raport, że Adlerberg sprzedał go za 22 tysiące rubli i pieniądze wziął sobie, sądząc, że drugiej koronacji nie dożyje. Rozgniewany Aleksander, wezwał hrabiego Adlerberga i począł go lajać za łgarstwo i złodziejstwo, już nie po raz pierwszy popełnione. Złowiony dostojnik ze skruczą odezwał się:

— Sire! grace pour moi! il fallait faire les honneurs de la maison, et je ne suis pas riche!...

Ten argument widać trafił do przekonania Aleksandra, gdyż przebaczył mu złodziejstwo, mówiąc, żeby się tylko na przyszłość nie powtarzało.

Korespondencje Gazety Narodowej.

Paryż d. 25. grudnia.

(W) Pomimo stosunkowej słabości opozycji w parlamencie włoskim, ministerjum Menabrey w skutek nieprzychylnego dlań wotum Izby, podać się miało do dymisji, którą król przyjął, lecz nazajutrz utworzenie nowego gabinetu polecił temuż p. Menabrey. Dymisja Menabrey, której w Paryżu wcale się nie spodziewano, sprawiła tu jak najgorsze wrażenie, gdyż minister ten jest obecnie przedstawicielem stronnictwa, które jeżeli nie jest zupełnie Francji przychylnie, to przynajmniej jest jej najmniej nieprzyjacielem.

Obawiano się najbardziej, aby do steru rządu nie powrócił p. Riccasoli, który, jak wiadomo jest otwartym i zdeklarowanym stronnikiem Prus a posiada tyle energii i odwagi, że zapewne nie zawahałby się stanowczo zerwać z Francją. Pod wrażeniem tej obawy i pogłosek o wysłaniu z ministerjum wojny nowych rozkazów spiesznego zbrojenia wojska i marynarki w Tulonie, na giełdzie powstał przestrah paniczny, wszystkie papiery zaczęły spadać, i pogłoski najbardziej nieprawdopodobne zaczęły krążyć i pozyskiwać ogólną wiarę. Trwoga ta trwała jednak niedługo, gdyż w kilka godzin później otrzymano wiadomość, że o ministerjum Riccasolego niema nawet mowy we Florencji, i że w razie, gdyby Menabrea nie zdołał nawet uformować nowego gabinetu, nie kto inny jak Rattazzi może zostać pierwszym ministrem.

Pomimo zaś, że w ostatnich czasach Rattazzi wystąpił w duchu, przeciwnym Francji, w gruncie jest on zawsze stronnikiem przymierza francuskiego. Zwycięstwo opozycji w parlamencie włoskim nie jest zresztą tak stanowczem, aby można było przypuszczać, że z łona tego stronnictwa może wyjść nowy gabinet. Najprawdopodobniej Rattazzi zawrze nowe connubium z opozycją i krzys ministerjalną doprowadzi do tak zwanego ministerjum mieszanego, w którym stronnictwo czynu niewątpliwie ulegnie wpływowi Rattazego. Jednak wszystkie wiadomości z Włoch zgadzają się na to, że państwo to zbiori się z pospiechem tak wielkim, jak gdyby wybuch wojny miał być natychmiastowy i nieunikniony, w arsenalach pracują dzień i noc, flota, złożona z 10 wielkich statków pierwszej klasy, stoi w pogotowiu w porcie neapolitańskim, 50,000 nowozaciszonych porolano pod broń, i awansowano wielu oficerów na wyższe stopnie. W Medjolanie odbyła się wielka rada wojenna, pod przewodnictwem następcy tronu, na której obradowano o planie obronnej kampanii, słowem zdawałoby się mogło, że Włochy rzeczywiście zamysłują rzucić się, wedle wyrażenia p. Thiersa, na ostrze szpady Francji. Wypadek podobny byłby tak wielkim niebezpieczeństwem dla Francji, Włoch i sprawy wolności w ogóle, że pomimo wszelkich pozorów, niepodobniestwem jest przypuścić, aby bratobójcza wojna Francji z Włochami mogła przyjść do skutku.

W wojnie podobnej Włochy postradałyby swą narodową jedność, Francja straciłaby wszelką możność przyjęcia czynnego udziału w wypadkach, które się przygotowują w Niemczech i na Wschodzie, a tylko Prusy i Moskwa zyskałyby możność przyprowadzenia do skutku swych zaborczych zamiarów, ku szkodzie wolności, sprawiedliwości i prawa. Wojna Francji z Włochami byłaby szaleństwem i zbrodnią zarazem, a trzebałby chyba wątpić w sprawiedliwość Opatrzności i logikę narodów, gdyby przyszło do skutku podobne samobójstwo. A jednak i Francja na serjo myśli o tem, aby być przygotowaną na podobny wypadek, i na zbrojenie się Włoch odpowiada podwojeniem czynności w swych przygotowaniach wojennych. W Tulonie zbroją 39 nowych statków, piechocie stopniowo rozdają nowe karabiny Chassepota, w Civitta-Vechi Francuzi oszańcowiają miasto i zakładają wielki obóz ufortyfikowany, i wszystko zdaje się zapowiadać, że rząd francuski energicznie swą postawą chce dać do zrozumienia Włochom, że niema wcale zamiaru zrobić najmniejszego ustępstwa słusnym ich żądaniom.

Bez względu na te wszystkie, tak zatrważające symptomy, trzeba mieć nadzieję, że zdrowe poczucie prawdziwych interesów, względ na przyszłość obu narodów i prosty zdrowy rozsądek, zdolają przeciw wziąć górę nad namiętnością i zaślepieniem, które mogą doprowadzić Włochy do ostatecznej zguby, Francję do zupełnego poniżenia, a Europę całą pogrążyć na długie lata w reakcji i niewoli.

Kwestja reorganizacji armii, nad którą debatuje obecnie Ciału prawodawcze, jest obecnie jedyną kwestją wewnętrzną, zasługującą na uwagę.

Rozprawy nad projektem reorganizacji armii są bardzo zajmujące, i dają zrzeczność zarówno członkom opozycji jak i mówcom rządowym do rozwinięcia wielu szczytych teoryj, i wypowiedzenia wielu prawd wielkich i pięknych, które na nieszczęście w czasach obecnych są do zastosowania niemożliwe, i wyglądają jak utopie Tommasza Morusa i Fourrier'a.

Nigdy rzeczywiste teorie polityczne nie były w takiej rażącej sprzeczności z życiem narodów i polityką państw, jak obecnie, gdyż teorie wszystkich społecznych myślicieli stawiają jako cel społeczeństw i państw pokój i wolność, a polityka w zastosowaniu dąży do podbojów, gwałtu i niewoli.

To też o ile mowy opozycji Ciała prawodawczego mieli teoretycznie zupełną rację, zalecając Francji zniesienie stałej armii i oddania swojego bezpieczeństwa pod straż obywatelskiego patriotyzmu jej synów, o tyle w zastosowaniu byli w błędzie, gdyż będąc przejętymi aż do zaślepienia swojemi zasadami, zupełnie zapomnieli o wyjątkowych warunkach chwili obecnej, zapomnieli, że rozbrojenie Francji jest to oddanie Europy pod panowanie moskiewskiego knuta i pruskiego cywilizatorskiego serwilizmu; zapomnieli, że rozbroić dziś Francję, jest to zmusić ją do zupełnie biernych postaw na zewnątrz, a bierność Francji jest niczem innym jak tylko tryumfem despotyzmu i zabicem wszelkiego postępu w rozwoju społecznego i politycznego ustroju narodów

europejskich. To też nie dziwnego, że minister wojny, marszałek Niel, bez wielkiego trudu i wysiłku, swoją rubaszną wojskową wymową, otrzymał łatwe zwycięstwo nad mówcami opozycji pp. J. Simon, Favre i Emilem Ollivier.

Ukazanie się na trybunie parlamentarnej zasłużonego wojownika, jego prosta wymowa i sympatyczna postawa, sprawiły na słuchaczy i na Izbie jak najlepsze wrażenie i zapewne nie mało się przyczyni do zapewnienia znacznej większości głosów projektowi reorganizacji armii.

(O) marszałku Nielu meżna śmiało powiedzieć: *rem militarem et argute loqui.*

Zachowanie się chwylne i dwuznaczne pana Ollivier jest przedmiotem ostrych uwag i krytyk, zarazem w kołach opozycyjnych jak i rządowych.

Zarzucają mu jednoznacznie brak stałych przekonań i przetrwanie się z jednego stronnictwa w drugie, stosownie do swoich osobistych widoków. Przed rukiem pan Ollivier w nadziei utrzymania teki ministerjalnej przeszedł z opozycji do stronnictwa rządowego, dziś, kiedy go nadzieja ta zawiodła, chciałby napowrót wrócić do opozycji, w rezultacie zaś znajdzie się zupełnie osamotniony, i przy nowych wyborach niewątpliwie nie będzie obrany na posła.

Dyskusja nad projektem reorganizacji armii skończy się nie pierwiej, jak w połowie stycznia, gdyż pozostaje jeszcze do rozpatrzenia kilkanaście kontr-projektów, poczem Izba przejdzie do rozpraw nad pojedynczymi paragrafami prawa.

Interpelację p. Pelletana w kwestji gwałcenia wolności osobistej przez policję, i w kwestji ostatniego cyrkularza prefekta policji, Ciału prawodawcze odrzuciło. Proces pp. Accolas, Naquet i dwonastu współoskarżonych o należenie do tajemnego związku rewolucyjnego, zakończył się pozawezoraj.

Obwinieni skazani zostali na rok lub na piętnaście miesięcy ciężkiego więzienia, na 500 frk. kary, i na pozbawienie wszelkich praw cywilnych na przeciąg pięciu lat.

Najznakomitsi adwokaci francuscy, jak p. J. Favre i Cremieux, stawali w obronie oskarżonych, a jeżeli pomimo ich usiłowań oskarżeni osadzeni zostali na kary tak surowe, to należy to przypisać tej okoliczności, że nie stawiono ich przed sądem przysięgłych, ale przed sądem policji poprawczej, który daje się powodować insynuacjami rządu, a nietajnym jest nikomu, że rząd bez względu na istotę winy oskarżonych, chciał ich jedynie dla przykładu ukarać jak najsurowiej. Pomimo wszelkich możliwych usiłowań na posiedzenie sądu dostać się w żaden sposób nie mogłem, gdyż proces polityczny jest rzeczą tak rzadką, że cały Paryż chciał na nim być obecnym, mowy zaś adwokatów dzienniki przytaczają tylko w wyjątkach tak, że niepodobna jest mieć dokładnego wyobrażenia o debatach sądowych. Powiem więc wam tylko, że proces ten i surowość sądu sprawi w publiczności jak najgorsze wrażenie, a jak każda niesprawiedliwa presja, wywoła skutek przeciwny temu, jaki miała osiągnąć, to jest, zwiększy tylko powszechne oburzenie i podziemną agitację.

Nowin literackich w tej chwili niema żadnych, a ciekawość Paryżan jest obecnie wyłącznie zajęta literaturą *sui generis*, którą nazwać można dzieciną albo gwiazdkową. Boże Narodzenie i Nowy Rok zajmują w wyzyciach francuskich tak ważne miejsce, że nawet ludzie najpoważniejsi w chwili zbliżania się tych świąt, muszą na serjo myśleć o podarunkach na koleđę (*étrennes*), a wybór prezentu stanowi u Francuzów kwestję niemałej wagi. To też ruch księgarski w ogóle w końcu roku zwykle ustaje, a natomiast pojawiają się tysiące edycyji ozdoby i ilustrowanych dzieł nowych i starych, które stanowią o tym czasie jedyny przedmiot handlu i zajęcia.

Unikać tego zwyczaju, który dochodzi aż do śmieszności i dziecinstwa, jest niepodobniestwem, a każdy Francuz ulega jemu bez szemrania, i powiada sobie *dura lex — sed lex.*

To też koniec roku jest nader nieprzyjemną chwilą nie tylko dla tych, którzy zmuszeni są robić kosztowne podarunki, ale i dla waszego korespondenta, któryby chciał przesłać wam co najwięcej wiadomości treści poważnej, a pomimo szczyrych usiłowań i starań zadośćuczynić żądaniu swemu nie może, gdyż w Paryżu przed Bożem Narodzeniem i Nowym Rokiem wszystkie kwestje idą na jakiś czas na stronę przed wszelką władną koleđą.

Bukareszt d. 21. grudnia.

(A. Fab.) Jak dalece książę Karol rozmiłowany w dzisiejszych swych ministrach, czyli jak dogodne są z nich narzędzia do przeprowadzenia jego własnych lub obcych planów, przekonywuje następujący świeży i rozgłośny fakt. Prefekt miasta Tirgowesztji, Jan Wakaresko, nie miał szczęścia podobać się p. J. Bratianowi, głównie z tej przyczyny, że nie chciał wypełniać sekretnych ministerjalnych rozkazów, odnoszących się do wzborezych agitacyji, wskutek czego otrzymał dymisję. Podczas gdy jego następcą w kilka dni po objęciu prefektury postępowaniem swoim licznie wywołał protesty z miasta i dystryktu Tirgowesztji, uznał Wakaresko, człowiek prawy i powszechnie poważany, za stosowne, obznajomić księcia z wszelkiego rodzaju nadużyciami, jakich się dopuszcza jego minister spraw wewnętrznych, czego też na dłuższym posłuchaniu dokonał. Lecz jakież było jego zdziwienie, gdy książę wszystkie przytoczone przez niego szczegóły, stwierdzone faktami i aktami urzędowymi, nazwał potwarzą i oszczerstwem — dodając, że Bratian jest człowiekiem szczerzej szej powości, dowiedzionych zdolności i rzadkiego patriotyzmu, że co robi, robi dobrze, i posiada we wszystkim nieograniczone jego książęce zaufanie. Rezultat tego posłuchania może zachwycić *Romanula* i *Perseveranzę*, nie przychylni on się jednakże bynajmniej do zjednania popularności księcia Karolowi. Jak się właśnie dowiaduje, mają Tirgowesztanie zamiar zademonstrować, i wbrew woli rządu wybrać swym deputowanym właśnie owego p. Wakareskę.

Zauważano, że kilku byłych przywódców takzwanego powstania bułgarskiego, bawiących w Rumunii, zagaszcza częściej jak tego zwykle potrzeby wymagają, i w porze, etykietą niekoniecznie przepisane, do konsulatu moskiewskiego, by tamże posłuchać przyjacielskich rad br. Offenberga i pokonferować z pierwszym kanclerzem tegoż konsulatu, p. Kiro Diuzanem, zarazem naczelnikiem tutejszego moskiewsko-bułgarskiego komitetu. Ta okoliczność zasługuje tem bardziej na uwagę, że p. Diuzan wyjeżdża temi dniami do Bułgarii dla objęcia nowej swej posady, konsula moskiewskiego w Widdyniu. Dąty zebrane w Bukareszcie w połączeniu z temi, jakimi się nowy konsul widdynski na ziemi bułgarskiej oświadczył, nie pozostaną pewno prywatną jego własnością, ale odbiją się niezawodnie rozgłośniejszym echem w kniei tego wschodniego zakątka, w której wbrew wszelkim ostrzeżeniom, moskiewskie agencji bez żadnej subiekcji polują.

W przejeździe przez miasto nasze zatrzymał się jen. Langiewicz zaledwie kilka godzin. Spieszył się, by nie opuścić statku, odchodzącego tylko raz w tygodniu z Warny do Konstantynopola. Zmęczony podróżą zaniechał nie tylko wzywania rumuńskich matadorów politycznych, ale i widzenia się z dawnymi swoimi znajomymi; odszukał tylko kochanego naszego pułkownika, J. L., by zasiągnąć od niego wiadomości o losie emigracji polskiej w księstwach Naddunajskich, i by za jego pośrednictwem nas upewnić, że wszelkie przez moskiewskie dzienniki głoszone wieści o jego (Langiewicza) baszowstwie lub bejowstwie wierutnem są kłamstwem.

Langiewicz jedzie do Konstantynopola, by tamże szukać dopiero sposobności do pracy i utrzymania, co też stosownie do swych zdolności i za pomocą stosunków, jakie podczas swej pierwszej bytności w Turcji pozawierał, obecnie znaleźć się spodziewa. W Turnu-Sewerynie przyjmowali go Rumuni muzyką i innymi owacjami, poczem dopiero Greey, namówieni przez moskiewskich agentów, wystąpili z nieprzyjaznymi demonstracjami. W Krajowie podejmował go prefekt tamtejszy z całą gościnnością i serdecznością.

Policja moskiewska niezmiernie była zajęta podróżą Langiewicza przez Rumunię. Na drugi dzień po jego odjeździe do Ruszeczka, to jest we czwartek, w dzień zwykłego tygodniowego zbiegania się tutejszego ciała dyplomatycznego u swego dziekana, br. Edera, udawał br. Offenberga, że nie zgola nie wie o kilkogodzinnym pobycie jenerała w Bukareszcie.

P. Green, konsul angielski, zauważał, zapewne żartobliwie, że wie nawet o celu podróży jego, jakim jest — formowanie pułku kozaków bułgarskich, na co br. Offenberga ze zwykłą sobie przytomnością miał odpowiedzieć bez wahania: „Wojsko własne należy się od dawna tak służnie chrześcijańsko-słowiańskim prowincjom Turcji, że formacja tegoż będzie pożądana — chociażby nawet pod dowództwem Langiewicza...”

Przegląd polityczny.

Włochy. W chwili obecnego przesilenia gabinetu Menabrei, starają się wszystkie dzienniki wyjaśnić stanowisko i siłę każdego stronnictwa, aby przedstawić we właściwym świetle doniosłość ostatniego wotum Izby poselskiej. W Izbie toczyły się rozprawy przez długich dni czerstwie, zanim mogło przyjść do stanowczego zamachu na gabinet Menabrei. Jeżeli przywiedziemy na myśl owe debaty, to otrzymamy następujące rezultaty: 1) że wyprawa garibaldiistów docekała się ogólnej nagany, bo nawet sami przywódcy lewicy oświadczyli z trybuny, że zamiarem ich było odwieść pustelnika z Kaprery od awanturniczego przedsięwzięcia. 2) że Garibaldi sam, dowiedziawszy się o interwencji francuskiej, stracił wszelką nadzieję pomyślnego skutku swej sprawy, i że pod Mentaną byłby z pewnością nie staczał bitwy (o tem mówi Bertani w swem sprawozdaniu), jeżeli tylko byłby wiedział o obecności Francuzów w tem miejscu. 3) że Rattazzi nie wierząc w nową interwencję francuską, chciał koniecznie obśadzić państwo Kościelne wojskami Wiktora Emanuela, że później dowiedziawszy się o mającym nastąpić wypłynięciu floty z Tulonu, szukał jakiegoś mocarstwa, któreby chciało pośredniczyć — i że w najgorszym razie pragnął sprzeciwić się nawet siłą okupacji francuskiej. 4) że w nadziei, iż wojna nie nastąpi, nie poczyniono żadnych większych przygotowań wojskowych, czego dowodem tylko 15 tysięcy żołnierzy włoskich, zgromadzonych nad granicą papieżką. 5) że Rattazzi podawczy się do dymisji, przez dni ośm wcale nie rozdział, w którym to czasie Garibaldi mógł swobodnie pojawić się we Florencji, i udać się osobym podługiem na terytorjum państwa Kościelnego, i że 6) jenerał Menabrea zaprowadził pomimo przykrego położenia, w jakim powołał go monarcha do steru rządu, wcale dobrą administrację cywilną i wojskową.

Jeżli zważywszy to wszystko, zapytamy włoską Izbę poselską, w jaki sposób mogło przyjść do podobnego wotum nieufności — to w najświeższych dziennikach, wychodzących na półwyście, otrzymamy następującą odpowiedź:

Dawniej chciała lewica, rozporządzając 90ciu głosami, faktycznie usprawiedliwić wyprawę Garibaldię, chociaż go potępiała słowami. Tym razem złączyli się z nią członkowie stronnictwa Permalente, liczącego 40 głosów, i zwolennicy świeckiej władzy papieża w ilości 6 posłów. Zaliczyć trzeba tu także osobistych przyjaciół Rattazego, tudzież członków świeżo utworzonego trzeciego stronnictwa (*Terzo partito*) w ilości 25ciu deputowanych. W ten sposób zebrało się 201 opozycjonistów, niechęcych słyszeć nic o układach z Francją.

O rozwiązaniu Izby nie podobniestwem dziś myśleć: raz, że umysły są jeszcze zanadto wzburzone, a powtóre, że gabinet otrzymał zezwolenie do wybierania podatków tylko na jeden miesiąc — a w dniach trzydziestu nie udałołby się utworzyć nowej Izby.

Na wezwanie pp. Kruszewskiego i Koczurkiewicza odpowiadam, że za wzięte suknie od panów dawno całkowicie należytość zapłaciłem, zaś 19 guldénów, które pp. więcej żądacie, za poprawienie tych samych sukien, które były pierwszą razą złe porobione, oświadczam, że po raz drugi płacić nie będę.

W. Bilinski.

Ekspedytor pocztowy, 25 lat mający, egzaminowany i za kancję, poszukuje miejsca przy c. k. urzędzie pocztowym. Bliższą wiadomość powziąć można pod adresem: **W. J. poste restante Rozdól** 2962 3-2

Dla znawców.

prosto z Holandji, Francji, i z kolonij francuzkich sprowadzone likiery: Chartreuse, Crème de thé, Crème de Moeca, Cacao et de Vanille.

Najlepszy stary rum Jamaica, Arrac, Cognac, wrost przez Anglię sprowadzone herbaty chińskie, świeżego z bionu, między którymi najlepsze, najmocniejsze mieszanki od 2 zlr. do 10 zlr. za funt wiedeński.

Czerwony Punsch-Bordeaux, najlepsza ponczowa esencja Düsseldorfa. Skład najlepszej i najmocniejszej czystego smaku niepalonej kawy po 60, 65, 70 do 96 cent. za funt wiedeński. Kawę Ceylon funt po 75 do 85 cent. szczególnie polecamy.

Przepyszne owoce z cukru na parzytkiej wystawie powszechnej zaszczycone pochwałą.

Cennik franko, bezpłatny. Zlecenia wykonują się ściśle za przekazem. — Przesyłka nie policza się zamawiającemu, aż do ostatniej stacji kolejowej albo żeglujowej. Adres: **Simon Granichstaedter's Thee- und Rum-Depot in Wien, Graben, Trattnerhof, im Durchgange rechts.** 2799 8-12

Prawdziwe francuskie szampańskie, austriackie i węgierskie WINA rozsyła!

ALEKSANDER FLOCH w Wiedniu, Ober Döbling, Nro 28, — niesfałszowane i rzetelne.

Wyszło z druku dziełko, pod tytułem:

Kilka rysów z żywota i pontyfikatu Piusa IX.

skreślił Zygmunt Ludwik hr. Dębicki.

Chcący nabyć takowe, zechcą się zgłosić osobiście lub za listownym zamówieniem (za zapłatą pocztową, Nachahme), pod adresem pana **A. J. Piątkowskiego w Ajencji „Czasu“ we Lwowie**. — Na 10 egzemplarzy razem wziętych, udziela się 1 egzemplarz gratis. — Cena egzemplarza 1 zlr. w. a. 3038 1-2

PASTELKI PIERSIOWE

z soku głowiastej sałaty i laurowych liści.

Są to wyborne cukierki złożone z dwóch substancji znanych w medycynie ze swych własności łagodzących i usmierzających skutecznie kaszle, rozżądlenia w piersiach i kataru uroporzywe. Cukierki te łączą się z syropem nardosforanu wapna, nzywają się dla usmierzania mocnego kaszlu (połączono z odpluwaniami i kokuszem)

Dostać można u pp. **Grimault et Comp.** aptekarza w Paryżu; we Lwowie w aptekach pp. **Piotra Mikolascha, Berlinera i Ruckera**; w Krakowie w aptece pp. **Bruno Miczyńskiego i Redyka**; w Poznaniu w aptek. pp. pp. **dra. Mankeutza i Elsnera**; w Brodach w aptece p. **Franzosa.** 2822 5-24

Assicuranz-Vertretungs-Bureau.

Eine renommirte Versicherungs-Gesellschaft sucht unter günstigen Bedingungen in der

Lebensversicherungs-Branche eine tüchtige Vertretung für Ostgalizien in Lemberg, und eine dergleichen für die Bukowina in Czernowitz.

Reflectanten wollen ihre schriftlichen Offerten unter Nachweisung der Befähigung an die Adresse „Lebensversicherung“ durch die Buchhandlung Mayer et Comp. in Wien, Singerstrasse Nro. 7 richten. 2992 3-3

Maszyny do szycia

jako **podarunki na Boże narodzenie i Nowy Rok** poleca 2729 (9-12) największy europejski zakład maszyn do szycia

M. BOLLMANN

w WIEDNIU, 31. Rothenthurmstrasse 31. Ilustrowany cennik bezpłatnie i franko.

Najprzedniejszy wiedeński szuwaks (szwarz) polyskujący bez wityriolu

(Wiener-Glanz-Lack Wichse), wyrabia się w fabryce

W. Kolleger w Wiedniu, Wieden, Theresianumgasse 6.

Szuwaks ten czerni doskonałe i najmocniejszy polysk nadaje obuwiu, nie zasycha; długi czas, bo lata prawie nie traci świeżości i nie twardnieje, skórę zaś najlepiej zachowuje. 2814 9-12

Odprzedający otrzymują znaczny rabat. — Zlecenia z prowincji uskutecznią się punktualnie za przekazem przez pocztę.

Die ersten Nummern des neuen Jahrgangs 1868 sind bereits erschienen.

Alle in Enge erscheint i Doppel-Nummer. Mit Beilagen u. zahlreichen Illustrationen.

DER BAZAR

Illustrirte Damen-Beilage

Preis vierteljährlich nur 25 Sgr.

(In Oesterreich nach Cours.)

Alle Buchhandlungen u. Post-Aemter nehmen Bestellungen an und liefern Probe-Nummern.

Der Bazar, die reichhaltigste und nützlichste Familienzeitung, hat durch seinen ungeheuren Erfolg wohl am besten bewiesen, daß er die Aufgabe, welche er bei seinem ersten Erscheinen sich stellte, glänzend gelöst hat.

Unsere Aufgabe und unser Stolz war es, den Geschmack zu bilden, den häuslichen Fleiß zu fördern und den Tagesbedürfnissen, wie den intellectuellen Anforderungen an ein Weltblatt Rechnung zu tragen. — Unser Streben behohute der Erfolg; die Abonnentenzahl mehrte sich jährlich um viele Tausende. Der Bazar ist nicht nur in Europa, sondern auch jenseits des Oceans das erste Familienblatt, ein trauter Freund und Rathgeber geworden. Er erscheint in 10 Sprachen, in einer Auflage von mehr als einer Viertel Million Exemplaren.

Aber wir begnügen uns nicht damit, den Ansprüchen des Publikums in jeglicher Weise gerecht zu werden, sondern sind fortwährend bestrebt, die Erwartungen desselben zu übertreffen und den reichen Gabentisch des Bazar mit neuen Spenden zu schmücken.

Im Uebrigen werden wir auch noch fernherhin es uns angelegen sein lassen, durch Abbildung und Beschreibung die Selbstanfertigung der Damen- und Kinder-Garderobe stets der neuesten Mode entsprechend zu lehren und hierbei vorzugsweise auf die praktischsten Bedürfnisse Rücksicht nehmen, so daß den Familien Gelegenheiten zu wesentlichen Ersparungen geboten ist. Die jährlich erscheinenden 4 Doppel-Nummern (74 Bogen in größtem Folio-Format) bringen gegen 300 Schnittmuster in natürlicher Größe zur gesammelten Garderobe der Damen, Mädchen, und Knaben, sowie der Leibwäsche überhaupt. Diese Schnittmuster sind in Zeichnung und Beschreibung so klar und faßlich, daß auch die ungründete Hand im Stande ist, ein gutstehendes Kleidungsstück darnach auszuführen und anzufertigen. Jährlich über 1500 Abbildungen umfassen gleichfalls die gesammte Damen-Garderobe, Leibwäsche und Kinder-Garderobe, ferner alle übrigen Gegenstände, welche irgend in den Bereich weiblicher Handarbeiten gehören, und die gewöhnlich zu theuren Preisen in den Läden gekauft werden, nach dem modernsten Geschmack: Pariser und Berliner Originalmuster für Stickerie, Weißstickerie, Lappstickerie, Applikation und Soultage, Filze, Strick, Häkel, Knüpf- und Perlenarbeiten; endlich in regelmäßiger Reihenfolge Modenbilder.

Aber auch der belletristische Theil des Bazar gewährt das Beste aus den Gebieten des Nützlichen und Schönen, des Belustigenden und Unterhaltenden. Abgesehen von Karl August Heigel, zählt er zu seinen Mitarbeitern die tüchtigsten Kräfte, die bekanntesten Namen. Die Illustrationen sind von Künstlern ersten Ranges. Außerdem bringt der belletristische Theil Aufsätze über die Klavier- und Gesang-, neue Tanzweisen, Räthsel, Rebus, Schach, und Räthsel-Aufgaben, bringt regelmäßige Modenberichte, sowie eine Fülle von Vorschriften für Gesundheit- und Schönheitspflege, Hauswirtschaft etc.

Monatlich erscheinen 2 Doppel-Nummern. Vierteljährlicher Abonnementspreis nur 25 Sgr. (in Oesterreich nach Cours).

Alle Buchhandlungen und Post-Aemter nehmen Bestellungen an und liefern Probe-Nummern.

Cena kwartalna w miejscu zlr. 1.70 ct. w. a. za przesyłką pocztową, zlr. 2.20 ct. w. a. Prenumerat. przyjmują księgarnie **J. MILIKOWSKIEGO** we Lwowie, Stanisławowie i Tarnowie. 3040 1-3

Towarzystwo c. k. uprz. kolei Lwowsko-Czerniowieckiej.

Sprzedaż drzewa opalowego,

tak w większych jako i w małych ilościach na dworcu c. k. uprz. kolei Lwowsko-Czerniowieckiej w **L w o w i e**.

Miejsca sprzedaży są: Dworzec kolei lwowsko-czerniowieckiej, na składzie drzewa, Samuel Gall, ulica Majera Nr. 722¹/₄.

Przedsiębiorca dowozu: Samuel Gall, ulica Majera Nr. 722¹/₄.

Ceny za sąg niższo-austr.:

Gatunek drzewa	na dworcu		z dostawą do domu włącz. z rogat. i akcyzą	
	zlr.	kr.	zlr.	kr.
Drzewo bukowe	10	—	11	86
Drzewo dębowe	8	70	10	56
Drzewo miękkie mieszane	8	—	9	86

Przy zakupieniu ilości nad 100 sągów upuszcza się z ceny, i w tym względzie należy się porozumieć z podpisaną Dyrekcją ruchu. Lwów, w grudniu 1867.

Dyrekcja ruchu.

3037 1-3

Nowo-otworzony handel

BONIFACEGO STILLERA

we L w o w i e, przy ulicy, Wyższej Karola Ludwika, w zabudowaniu, gdzie dawniej była c. k. poczta, poleca **swój obficie zaopatrzonej skład BRONI, PERFUMERYJ, wszelkich przyborów myśliwskich i rekwizytów do podróży,** 3039 1-3 **po najumiarkowańszych cenach.**

W dawnym handlu tegoż przy ulicy Halickiej, trwa dalej zupełnie wyprzedzący towarów galanteryjnych, złota, srebra i porcelany, który lokal na sklep również jest do wynajęcia

Brönnera woda na plamy,

mianowicie do prania rękawiczek glansowanych, w flaszczkach po 20 ct. i 48 ct. w. a. 3012 2-6

Prawdziwa u ANT. HORNA we Lwowie.

Pod zarządem i kontrolą gminy miejskiej miasta Wiednia zostający

Centralny plac targowy w Wiedniu

(Central Markthalle in Wien)

uskutecznią przez podpisanego w drodze komisowej sprzedaż **młosa wołowego, cielęciny, wieprzowiny, baraniny, jakoteż sprzedaż bitego bydła, cieląt, świń, i baranów,** tudzież wszelkich rodzajów **DZICZYNY, ptactwa dzikiego i drobiu domowego.** P. T. producentów, zaprasza się niniejszem do nad syłania produktów.

Opisania warunków, pod którymi dosyłać można na targowicę, rozsyła na żądanie franko 3894 7-12

F. BAHL, Gründungs-Faktor der Central-Markthalle in Wien.

Dr. Wincenty Strasky

profesor-dentysta i prof. akustyki na lwowskim uniwersytecie, poleca potrzebującym zębów sztucznych, zęby, które w obecnym zastosowaniu okazały się najlepszymi, podług ulepszonej metody najnowszej amerykańskiej takzwaney: **Adhesion**, (z ciśnieniem za pomocą powietrza), szczęki, oprawne w złoto lub kauczuk bez klamer i bez sprężyn szczególnych — jakoteż najnowszą metodę sztyftowania, lub kilku zębów wprawianie, które przez lat wiele zachowują się czyste, bez nieprzyjemnego odoru, i spowodować nie mogą najmniejszego zażalenia. Podług tej metody można już dawniej wstawiane zęby przerobić i ulepszyć bez wielkich kosztów.

Zrobiono także nie mały postęp w metodzie umierzenia bolu zębów i w trwałem plombowaniu zębów nadpsutych. 2996 6-15

Lwów d. 18. grudnia 1867.

Profesor **Dr. Strasky.**

Vorzügliches Unterhaltungsmittel für die langen Winterabende.

der langen Winterabende.

Der Dilettant

Illustrirtes Journal für unterhaltenden Zeitvertreib mit grossen Kunstbeilagen.

Bringt das Neueste aus dem Fache des Lausagens, Schmitzens, Einlege-, Mozaïque-, und Cartonage-Arbeiten etc. etc. Populäre Aufsätze über Chemie, Physik, Architectur, Zeichnungskunde, politisch. Mittheilungen von allegem. Interesse etc.

Preis pro Quartal 22¹/₂ Sgr. = fl. 1. 12. Abonnements bei sammtl. Buch- u. Kunsthandlungen. — Der complete Jahrgang Preis Thlr. 3 = fl. 4. 48 empfiehlt sich als bestes Festgeschenk.

München. Mey & Widmayer.

3026 2-2